
fl o Ii

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE!!
DECRETO N19 46.232 e.4 DE 18 DE JUNHO DE 1959

- • -

ANO II	 N." 264

OF.

nnn•nn•••nlierla.

8EGUNDA-FEIDA, 21 DE NOVEMICRO DE 196OCAPITAL FEDERAL

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ALCOOL

PORTARIA DE 4 DE AGCPSTO
DE 1960

O Presidente da Comissão -Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra d, do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N9 143 — Em vista o que consta
do expediente protocolado sob núme-
ro O.P. 2.889-60, reeolve designar o
Engenheiro contratadio, Lourival Gou-
veia de Melo; o Tecnologista Quími-
co, classe "N", Luiz Medeiros Novais;
e o Tecnologlsta Químico, José de
.Assis Pereira Melo, para constitui-
rem a Comissão de Recebimento das
Caldeiras da Destilaria Central de
Alagoes, destinada a acompanhar os
testes das referidas caldeiras e assi-
narem o respectivo laudo de recebi-
mento.

PORTARIAS DE 29 DE AG6STO
DE 1960

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Alcool,
taando das atribuições que lhe con-
fere a letra d do art. 16, do Regu-
lamenio aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.931, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N9 11.7	 %leia do que consta
o expeuiente protocolado sob núme-
ro Ge-2.713-60, tornar sem efeito, de
acórcio com o artigo 14 da Lei na-
sueco .1.711, de 28 ele outubro de 1952,
a Perlaria número 18, de 23 ao ja-
neiro de 1960, que nomeou Joaquim
Moreira da Costa para exercer, em
caráter interino, o cargo da classe
"E" da carreira de Escriturário, do

',Itaiadro Permanente dêste Instituto.
N' 148 — Era vista do expediente

5.1'. 6.9157-60, designar o Agrôno-
mo Canavieiro, classe "M", Mareio
Alecrto Meseina, para funcionar como
representante dêste Instituto junto
ao Depara-imano de Assistência So-
cial do A.nbulatório de Carapetate,
Estado do Rio de Janeiro.

Ne 149 — Era vista do que consta
o memorando número 2,001, de 18
de julho de 1960, do Gabinete Civil
da Prasidéncla da República, proto-
colado sob número GP-2.952-60, man-
dar servir em Brasília o Escriturário,
classe "E", interino, Josino de Gus-
mão Neto, asseguradas ae vantagens
previstas na legislação especial apli-
cada à espécie

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia .e Estatistica, resolvq:

No uso das suas atribuições e de
acôrdo com o Decreto no 32.015-52,
de conformidade com o parágrafo I
do Artigo 40 da Lei W 1.711-52, e
tendo em Vista a apuração feita no
Processo CNG. n9 5.273-60:

N9 105 — Promover por antiguida-
de, no Quadro fnico de Pessoal do
Conselho Nacional de Geografia —
Parte Permanente, na earreha de
Continuo, da Classe D a classe E, An-
tônio Abraão Elias, ene vaga criada
pelo Decreto n° 47.606-6e.

A presente portaria surtira seus
efeitos a partir de 19 de julho do
corrente ano.

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, resolve:

No uso de suas atribuições:
N9 115 — Considerar equiparado o

Anal/lar do Escritório Referência 20
da T. N. S. E. M., Edward Avila
Thome, aos ee r acenados efetivos, a
partir de 18-3-57, de acôrdo com o
art. 19 da Lei no 2.284, de 0 de ages-
to de 1954.

N9 116 -- Considerar equiparada a
Auxiliar de Escriturário Referência 20
da T. N. S. E. M. — Maria Divo.
do Rego Melo, aos funcionários efe-
tivos, de acôrdo com o artigo 1 0 da
Lei no 2.284, de 9-8-54, tendo em vis-
ta haverhaver completado 5 anos de efetivo
exercício em 15-4-54.

N9 117 — Considerar equiparado o
Auxiliar de Escritório Referencia 20,
da T. N. S. E. M.. Newton Pacheco,
aos funcionários efetivos, a partir de
15-8-57., de acôrdo com o artigo P
da Lei n9 2.284, de 9-8-54.

N° 118 — Considerar equiparada a
Auxiliar de Escritório Referência 21
da T. N. S. E. M., Cirene de a'ilhe-
na, aos funcionários efetivas, a par-
tir de 5-1-55, de acôrdo cone o artien
1 9 da Lei n9 2.284, de 9-8-Si.

MINISTÉRIO
E OBRAS

ADMINISTRAM DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

Departamento de Administração

Gratificação adicional par tempo de
serviço

Processo no 16.817-60-SC — An-
Mario Afonso Ribeiro, matricula nó-
mero 2.548: — Concedida, na !mese
de 15"a a partir de 16 de setem-
bro de 16-9-1959.

Processo n 9 25.986-59-SC — Os-
waldo Palm da Conceieão, matricula
número 482: -- Concedida. na base
de 25', a partir de 1 de maio le
1960.

Prceeseo n o 16.794-59-SC
nenen de Alcântara Siqueira matai- ,‘
cuia número 3.093: — Concedi Ia,
na base d.? 15, a partir de 13 de
maio de 1939.	 •

tigo 19 da Lei n9 2.284, de 9 de ageael
to de 1954.

124 — Considerar equiparada a Au-
xiliar de Geógrafo Ref. 23 da T. N.
S. E. M., Lucia Brandão, aos fundo.
nários efetivos, a partir de 14-11-55,
de acôrdo com o art. 1° da Lei núme-
ro 2.284, de 9-8-54.

149 125 — Considerar equiparado o
Calculista de Geodesia Reterência 26
da T. N. S. E. M., Arthur Lopes,
aos funcionários efetivos, a partir de
31 de a reento de 1955, de acôrdo cone
o artigo 10 da Lei no 2.284, de 9 cio
ageato de 1954.

N9 12e — Considerar equiparada a
Daetilórafa Referencia 21 da T. N.
S. E. M., Zne Marques Simões, me;
funcionários efetivos, a partir de 4
de setembro de 191h. de aeórdo com
o artigo la da Lei n o 2.284, de 9 de
agósto de 1954.

N° 121 -- Considerei' rcutlparada a
thicti'ógrafa itefeealcia 22 da T. et.•
S. E. M.. de Andrade Cola
'a.a. aos ftinclunti:Los efetivos, a par-
tir de 10-1-59. de acÔrdo co ri o ara-
tto 19 da Lei ne 2.2E4, cie 9 de re_iôsto
de 1954.

No 128 — Coraiderar enelreaolo o
Poteeeesto Referência '20 da T. N. S.
E. M., Aldir de Matos Dai .do .:0, arei
funeionerios efetivos, a partir de 9 de
tiebsto de 1953. de acta. do com o a;
go 1° da Lei n9 2,284, de 9 de rieepao
de 1914 — Speritiião Fatsol, Serre-
taelo-Geral.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

1

 N9 119 — Considerar equiparada a
Auxiliar .de Escritório Referência 21
da T. N. S. E. M a laéa Machado

• Bessa, aos funcionários efetivos, a
partir de 19-7-56, ci e ata: e • com o ar-
tigo I° da Lei n9 2.284, de 0-8-54.
, N9 120 — Considerar equiparado 0
/ Auxiliar de Escritório Referencia 21
; da T. N. S. E. M., Wilson Macedo
a aer.'d -e, aos e'eee• '-eários etativos.
a partir de 30-4-57, de acôrdo com
e artigo 1 9 da Lei nO 2.234, de 9 (Ie.
agasto de 1954'.

N° 121 — Considerar equiparada a
Auxiliar de Escritório Referência 22
da T. N. S. E. M., Aseencion Nes-
sheim 1Vtiller, aos funcionários eieti-
vos, a partir de 8-9-55, de acôrdo com
o artigo 19 da Li n9 2.281, de 9 de
agósto de 1954.

N9 122 — Considerar equiparado 6
Auxiliar de Escritório Referência 23
da T. N. S. E. M.. José Edmundo
Duarte Mendes, aos time1on0.rios efe-
tivos, a partir de 31-8-56, de acôrdn
com o artigo 1° de Lei 119 2.284, de 9
de agôsto de 1954.

No 123 — Considerar equiparada a
Auxiliar de Geógrafo Referência 25
da T. N. S. E. M., Elvia Roque Stef-
fan, aos funcionários, a partir de 27
de maio de 1956, de nónio com o ar-

Processo n9 26.955-59-SC — Ame-
rico Alvka; de Araújo, ma 1 ricula nú-
mero 2.889: — Concedida, na b
de 15 e; ,a partir de 2 de novembro
cio 1959.

PROCESSOS DEFERIDOS
PELO DIRETOR

Licença Especial:

; Processo n 17.781-G0-Sc — Se-
bastião Cardoso de oliveira. ma (ri-

: cala número 3.553: — Deferido una
; período ,correspondente ao decênio
de t de fevereiro de 1949 a 1 de fe-

I vereiro de 1959.
Gratificação adiciono?, por /empo tln

serviço:

Processo ri" 8.061-59-SC — Mir.
tileis de Sentis, matricula n" 6.:2; —
Ceacedfda, na base de 15-a, a partir
de 24 de novembro de 1959.

Processo no 17.512-59-SC — Manoel
abosa Gemes matricula número

2.943: — Conedida., na base dee.
13'. ,a partir de 18 de agosto de



514 Segunda-feira 21 _	 OFICIAL .(Seção 1 - Parte II) Novembro de 1960

5_ . As Repartiçõee Pfil~
kleverão remeter o expediente
destinado d publicação nos
"ornais, diáriamente, até as
5 horas, exceto aos sábados,

,,tia

ndo deverão fazê-la até as
1,30 horas.
- As reclamações pertinen-

2es d matéria retribuída, nos
asos de erros ou omissões, de-
ertio ser formuladas por es-

crito, d Seção de Redação, das
às 17,30 horas, no máximo

até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
!ressalvadas, por quem de d:-

eito, rasuras e emendas.
n - A matéria paga e as as-
Mnaturas serão recebidas das
0,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
'exterior, que serão sempre1
l anuctis' as assinaturas poder-
se-tio tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
1 - As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso crévio.

REPARTIÇÕES Z PARTICULARES

-	 Capital e Interior:
Semestre • 11 • Cr$ 50,00
Ano . • . • . . Cr$ 96,00

Exterior: 17X -

Ano. • •	 Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçeic do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

FUNCIONÁRIOS:

-	 Capital e interior:
Semestre , 	 Cr$ 39,00
Ano

de registro, o mês e o ano em
rue findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos ;ornais, devem os assinan-

tes providenciar a respeeffe
renovação com antecedência,
mínima, de trinta ($0) dias.
- As Repartições Públicas

cingir-se-5o -ás assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, .emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos ds edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem No ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órcãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci..
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL'

DIRETOR • GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

~Ira	 s£FtvIço D auauce4Saai	 ciNEFa na icaçlo ar naoacZo
MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO tvIONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
CIIÇÃO	 PART*

•• rolo doettnado publicação doe atos da administrado doweentraleada

Impresso ou oficiou do Departamento do Impem* Nadou:1_ -
unas

••=ee•nNffláIIMIIn1•••~Mã	

ASSINATURAS

Cr$ 76,00
7..""	 Exterior:

Ano . • • • . • • Cr$ 108,00

1954 e na base de 25%, a partir de
18-4-1956.

Processo ris 291-60-SC - Euripe-
des Siqueira, matricula n9 2.961: -
Ccrcedida, na base de 15%, a partir
de 8 de setembro de 1959.

Processo n9 10.406-60-SC - Al-
berto Rosa, matricula n9 3.071: -
Concedida, na base de 15`.';, a partir
de 10 de maio de 1959.
, Processo n9 7 613-59-SC - Moysés
An tônio Napoleão .matricula número
2.757: - Concedida ,na base de 151
a partir de 21 de abril de 1959.

Gratificação Adicional

Processo n9 8.086-59-SC - Edu-
ardo Henrique de Carvalho. matri-
•ula número 2.105: - Concedida. na
iase de 25l, a partir de 6 de maio
de 1930.

Processo n9 2.238-59-SC - José
Justino Soares, ma tricula número
3.369: _ Concedida. na base de 15%,
a tiartir de 26 de fevereiro de 1959.

Proce ,s,) ri" 11.016-58-SC - •Cas-
siaria Damingos Lopes, matricula nú-
ni.:ro 2.863: - Con-edida, na base
de 1,3`;;, a partir de 17 de março de
1930.

Prozes.sn n9 18.723-SC - Geraldo
Crescê:leio (os Santes. matricula nu-
fiem 2.191: - Concedida na base
de 25'; a partir de 24 de novembro
de 1959.

Processo n9 22 095-58-SC - Javme
Henrique Morgado, matricula número
2.747: - Concedida na base de
a nartir de 9 de janei-o de 1957. 	 .

Processo n9 12.171-58-SC - Ben-
jamin da Silva Saraiva matricula
número 2.898: - Concedida, na base
de 15% a partir de 21 de junDo de
1939.

Pioe.iesso nv 27.
Jeeqeim Marques
tricula número 2.
na base de 25%,
junho de 1959.

Processo n9 21
noel Pereira dos
número 3 612 :-
de 15%, a partir
de 1959.

Processo n. 21.607-59-SC - Ar- !
ib mando Rodrigues, nãatricula num:iro .
3.069: - Concedida, na base de 15'.;„
a partir de 23 de maio de 1960.

Processo n9 20.595-59-SC - Ma- .
noel justino da Silva Santos, :na-
tricula número 791: - Concedida,
na base de 15% a partir cie, 18
maio de 1959.

Processo n9 17.494-59 - SC, Marti-
nho Monteiro - matricula 3.018:
Concedida, na base de 15`:., a partir
de 16-5-59.

Processo n9- 11.135-59-SC - Oa-
mercindo Augusto Araujo, mafricula
número 1.745: - Concedida, na base
de 15'.., a partir de 7 de junho de
1958.

Processo n9 10.935-59-SC -
Lopcs Duarte, matricula n9 3.019.
- Concedida, na base dc 15%, a
partir de 15 de inaio de 1959.

Processo n9 10 945-59-SC - Aca-
lissimo Maranhão. matricula número
2.860: - Concedida, na base de 15'..,
.a partir de 9 de abril de 1960.

Processo n9 9.457-60-SC - Emy-
dio de Sousa, matricula n^ 3.549: -
Ceneedida, na base de 25' a partir
de 39 de dezembro de 1e57.

Processo n9 20 833-59-5, C --
Maria, matricula numero 2.712: -
Concedida, na base de 15%, a partir
de 28 de abril de 1960.

Processo n9 l9.213-55-EC - Ga-
briel Goncalves. matricula número
2.575: - Concedida, na base de 15',,
a partir de 9 de dezembro de 1959.

Processo n9 18.448-59-SC - Age-
nor Leandro Dias, matricula número
2.395- - Concedida, na base de 25%,
a partir de 12 de janeiro de 1960.

Processo n9 13.659-60-SC _ An-
tônio Monteiro matricida número
3.046: - Concedida na base de 1535,
a partir de 17 de maio de 1959.

Processo n9 19.098-59-SC - José
Soares do Rosário, matricula número
458: - Concedida, na base de 25%,
a partir de 16 de outubro de 1959.

Processo n9 9.408-59-SC - José
Mariano, matricula numero 3.040: -
Concedida, na base de 15%. a partir
de 23 de novembro de 1959.

Processo n9 1.999-60-SC - Hen-
rique Rayinundo de Oliveira, matri-
cuia número 3.937: - Concedida, na I
base de 1511, a partir de 20 de abril 1
de 1960.

Processo n9 7.007-59-SC - Cas-
slano de Oliveira, matricula número
2.754: - Concedida, na. base de 15'.,
a partir de 30 de agi:esto de 1953.

•

José Ribeiro da Silva. - S.C. nú-
mero 17.712. - Deferido.
. Dilzon Natiby Dantas - S.C. na-
mero 17.032-60. - Deferido.

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE SA-
DARIO-FAMILIA DEFERIDOS EM
CUMPRIMENTO AO DECRETO

N 9 46.237, DE 18 DE JUNHO
DE 1959

DESPACHOS DO DIRETOR
DO D.A.

Nome do Servidor - Matricula - A
partir cie:

Manoel Mendonça - 7.923 -
neiro de 1963.

Manoel idendança - 7.923 -
Lho de 1960.

Luiz Ba:bosa do as-cimento - 6.733
- Abril de 1959.

Luiz Barbosa do Nascimento 	 6.733
- Abril de 1958.

Geraldo de Lima AlveS) - 8.156 -
Julho de 1960.

Deolinda P. Barbosa da Silva
512 - Junho de 1959.
'Nelson Luiz da Silva - 8.201 -

Julho de 1960.
Nelson Luiz da Silva - 8.201 -

Julho de 1960.	 -
José Filgueiras de Menezes Filho

- 6.989 - Junho de 1960.
Eugénia Pereira de Souza - 513 -

Setembro de 1960.
Ivone Silva Nascimento - 516

Setembro de 1969.
Ivone Silva Nascimento - 516

Setembro de 1930.
Ivone Silva, Nascimento - 516

Setembro de 1960.
Ivone Silva Nascimento - 516 -

Setembro de 1960.

Ivone Silva Nascimento - 516 -
Setembro de 1960.

Zenaide Cesta. Andrade -594 _
Janeiro de 1959.

Luzirnar cie Oliveira Silva - 5.973
- ,Agdsto de 1953.

Luzimar de Oliveira Silva - 5.973
- Maio de 1957.

Júlia dos Reis Campos Suara - 914-
- Junho de 1959.

Eadir Neves da Silva - 3.111 -
Julho de 1960.

Diomario Joaquim de Souza - 8.278
- Agtsto de 1960.

Diomário Joaquim de Souza - 8.273
- Agósto de 1960.

Oton Soares Pedrosa - 9.201
Junho de 1969.

Oton Soares Pedrosa	 9.231
Junho de 1969.

Oton Soares Pedrosa - 9.201 -
Junho de 1999.

Oton Soares Pedrosa	 9,201 -
Junho de 1963.

Oton Soares Pedrasa - 9.201
Junho de 1963.

José Martins Dias - 3.018 -- De-
zembro de 1959.

\Valdir Pereira Goulart - 7.112 -
Aeosto de 1969.

Arthur Espinclola Silveira
- Agesto de 1939.

José Amaral - 3.336 -- Maio de

19591 .Mário Arantes -.8.239 -r Julho de
1960.

Pedro Dias Coelho - 9.209 - Ju-
lho de 1960.

Pedro Dias Coelho - 9.203 - Ju-
lho de 1960.

Pedro Dias Coelho - 9.209 - Ju-
lho de 1960.

Pedro Dias Coelho - 9.209 -
de 1960.

Pedro Dias Coelho - 9.209 - Ju-
lhe de 1960.

Pedro Dias Coelho - 9.203 - Ju-
lho' de 1960.

J uG1 heor 
a"idde°1dge6apaula Silva - 9.192 -

Geraldo de Paula Silva - 9.192 -
Julho de 1960.

Cupertino Macedo de Oliveira -
8.243 - Julho de 1960.

575-59-Sc - Jcsé
de Oliveira. ma-

634: - Coneedida,
a partir de 21 de

.940-59-SC -
Santos, matricula

Concedida na base
de 15 de outubro

Auxilio-fuv,eral

ja-

Ju-
-- 7.28/



Regulamento. Código de
'atice. C.aina de Assistência dos
1.Advngadoe. Regimentos Interaos
'c!os Conselhos Vedtral s do Dia.
telt° Federai,/

rpretUelõ R.n

Prçeo:-,C1'$_,, 35,00

44-;

rlitii"Mg. é . et:didt»•rjeStoRgiát,:

Segunda-feira 2'.
. wee21=-	 -""

Cupertino Macedo de Oliveira -
8.243 - Julho de 1960.

Cupertino Macedo de Oliveira -
8.243 - Julho de 1960.

Cupertino Macedo de Oliveira
8.243 - Julho de 1960.

Moacir Zoilo - 5.967 - Maio de
1960.

João Guilherme Miguel -
AgOsto de 1960.

João Guilherme Miguel
Agôsto de 1960.

João Guilherme Miguel -
Agdsto de 1960.

João Guilherme Miguel -
Agõsto de 1960.

Floriam) Moreira Castilho
- Junho de 1960.

Normando Martins de Castro -
'7.593 - Maio de 1960.

Moacyr de Abreu - 7.311 - Ju-
enho de 1960.

Maria de França Santos - 515 -
Setembro de 1960..

Walter Martins Gomes - 7.619 -
Maio de 1960.

José Faria Pacheco - 8.078 - Ju-
lho de 1960.

José Faria Pacheco - 8.078 - Ju-
lho de 1960.

José Faria Pacheco - 8.078 - Ju-
lho de 1960.

José Erminelli - 8.226 - Julho de
1980.

José ler:mbeelli - 8.226 - Julho de
1960.

José Dionysio Teixeira - 8.064 -
Julho de 1960.

José Dionysio Teixeira - 8.064 -
Julho de 1960.

José Dionysio
Julho de 1960.

José Dionysio
Julho de 1960.

Antônio Dias
Junho de 1959.

Raymundo Pereira Barbosa - 1.419
Julho de 1960.

Archimedes da Silva Carvalho
1.248 - Junho de 1960.

Nelson de Mattos Cabral - 6.458 -
Julho de 1963.

Sebastião Lourenço de Oliveira '-
4.430 - Dezembro de 1959.

Rubem Pessoa de Vasconcellos -
4.449 - Junho de 1960.

Anézio Libernio Matinas - 9.167 -
Junho de 1960.

Anézio Libánio Mathlas - 9.167
Junho de 1960.

• Anézio 1 .41)finlo Mathias - 9.167 -
Junho de 1960.

Anézlo Libenio Mathias - 9.167
Junho de 1960.

Waldemiro dos Santos - 2.946
Agôsto de 1960.

Rosalvo Barbosa da Silva - 3.690
Iksósto de 1960.

Herminla Batista Neves - 340 -
• Agôsto de 1900.

Sillas Barbosa	 8.299 -- Agtesto
• de 1960.

Sillas Barbosa	 8.299 - Age)sto
de 1960.

Sinas Barbosa - 8.299 - Agôsto
de 1960.

Eioy da Costa Ferreira - '1.552 -
Junho de 1960.

Alvaro da Silva Barbosa - 8.291 -
Agósto de 1960.

Alvaro da Silva Barbosa - 8.291 -
~ato de 1960.

Alvaro da Silva Barbosa - 8.291 -
Agôsto de 1960.

Alvaro da Silva Barbosa - 8.291 -
Agiesto de 1960.

Altivo Paulo de Oliveira - 8.272 -
Apesto de 1960.

José Raimundo dos Santos - 7.475
•- Agasto de 1960.

João Ferreira PasSOs - 3.561 - Ju-
lho de 1960.

João Campos Xavier - 3.382 -
Setembro de 1960.

Elpidio Alves de Lima	 8.092 -
Julho de 1980.

Elplcilo Alves de Lima - 8.092 ---
Julho de 1960.

Elpídio Alves de Lima - 8.092 -
Julho de 1960.

DIÁRIO OFICIAC ‘ Seção. 1 - Parle Ir)

Antônio de Soma - 8.292 - Agos-
to de 1960.

Antônio de Souza - 8.292 - AOS-
to de 1960.

Antônio de Souza - 8.292 - Agõs-
to de 1960.

António Ze Souza - 8.292 - Agós-
to de 1960.

Osmar da Costa - 7.265 - Agdsto
de 1960.

Romualdo Nunes Gaspar - 5.529
Setembro de 1960.

João Rodrigues Cavalcante - 7.155
- Abril de 1960.

Nelson Corrêa de Santa Rita -
8.235 - Julho de 1960.

Nelson Corréa de Santa Rita, -.
8.235 - Julho de 1960..

Nelson Corrêa de - Santa Rita
8.235 - Julho de 1960.

MINISTÉRIO DA ÉDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA N9 611 DE 3 DE

NOVEMBRO DE 1960

O Diretor da Divisão do Pessoal
do Departamento de Administração
Central da Universidade do Brasil,
no uso de sua competência, ex vi do
art. 39, parágrafo 19, do Decreto nú-
mero 45.360-59, e atendendo ao que
consta do processo n9 18.684-60 --
U. 11.

Expede a presente portaria a Elza
Santos Brito Braga, admitido como
Correntlsta, a titulo precário, em 13
de julho de 1955, com a retribuição
mensal de Cr$ 1.580,00- (um mil, qui-
nhentos e oitenta à conta da Verba 3
- Serviços e Encargos consignação
V - Diversos - Subconsignação 28
- Despesas com serviços de natureza
burocrática ou braçal, ora perceben-
do Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzeiros),

de 160 3515

1 PORTARIA NO 595 - DE 7
. DE OUTUBRO DE 1960 e

O Reitor da Universidade do 13rasii;
usando de atribuição de sua mime-
reeleja, ex vi do art. 22. alínea I dee
Estatuto da Universidade do Brasil.
aprovado pelo Decreto n9 21.321, ele
18 le junho de 1946, resolve, aten-
dendo ao que consta do Processo nu-
mero 17.629-60-UB., dispensar E.1-
vira de Felice Soma, Professor Auxi-
liar, ref. 25, da T.N.S. da U.B., em
exercício na Escola de. Enfermeira.;
Ana Neri desta Universidade, da fun-
çãc gratificada de Chefe de Serviç:)
de Enfermagem (F0-5), da mesme.
Universidade.mantida pelo Decreto
n9 39.028, de i6 de abril de 1956. .

•
PORTARIA N9 596 - DE 8

DE OUTUBRO DE 1900

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de suas_atribuições e tende
em vista a necessidade do serviço re•
solve, com fundamento na Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
art. 150, item II, prorrogar, por 40
(quarenta) dias, a partir de 8 d-e
agôsto de 1960, p expediente dos ser-
vidores abaixo relacionados: • 	 "

Cr$
Esther Berbosa da Silva .. 4337,3')
Generosa Prado_ Lins 	  4.044,0U

PORTARIA N 9 598 - DE 11
DE OUTUBRO DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de. suas atribuições e tendo
em vista a necessidade do serviço re-
solve, com fundamento da Lei nú-
mero 1.111, de 28 de outubro de 1952,
art. 15oe-44eni II, prorrogar, pelo prazo
de 15 dias, a partir de 12 de setem-
bro, o expediente dos servidores abaixa
relacionados:

Cr$
•
Elisa Maria Nery de Miranda
Denyse Lima de Macedo
Maria Luiza Brandão 	
Elizabeth Andrade e Silva 	
Adélia Maria Brandão 	

PORTARIA N9 599 - DE 13
• DE OUTUBRO DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, ex vi do art. 22, alínea
do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto rie 21.321, de 18
de junho de 1946, resolve expedir a
presente portaria a Djalma Gonçal-
ves Alves, que exerce a Nação de
Auxiliar de Gabinete, a partir de 1
de junho de 1955.

• PORTARIA N9 600 - DE 13
DE OUTUBRO DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, ex vi do art. 22, alínea
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, resolve expedir a pre-
sente portaria a Dalila Maciel, que
exerce a função de Auxiliar de Gabi-
nete, a partir de 5 de fevereiro de 1949.

PORTARIA Ne 581, DE 26 DE
SETEMBRO DE 1960

O .Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Universidade do Brasil.
uso de sua competência, eex-vi" do
art. 39, e 19, do Decreto n9 45 360-59,
e atendendo ao que consta der pro-
cesso n9 7.803-60-11.B.

Expede a presente portaria a Or-
lando Gomes da Silva, admitido como
Dactilógrafo, a título precário, em.
30 de janeiro de 1954, cOnl a retrl•
buição mensal de Cr$ 1.200,00 (hum
mil e duzentos cruzeiros) à conta de,
Verba 3 - Serviços e Entargos, Cone
signação V - Diversos, Subconsige
nação 28 Despesas com serviçoa
de natureza burocrática ou braçal,
passando a exercer a função de Core
rentista, com O salário de Cr$ ......
7.000,00 (sete mil cruzeiros) para a

8.288 -

8.288 -

8.288 '-

8.288 -

- 3.336

Teixeira - .8.064 -

Teixeira - 8.064 -

Rodrigues - 517

para o fim de declará-lo equiparado
a extranumerario mensalista, a partir
de 15 de apesto de 1960, de confor-
midade com õ art. 1 9 da Lei n9 3.483,
de 8 de dezembro de 1958. - Run.
Barcelos, Diretor.

•
PORTARIA N9 594 - DE 7

DE OUTUBRO DE 460
•

O Reitor da Uriversidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, ex ri do art. 22, alínea I,
do Estauto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, resolve, atendendo ao que
consta do Processo n9 16.499-60-U.B.,
conceder dispensa, a partir de 1 de
setembro de 1960, a Maria Araújo, da
função de dactilágrafo, admitida na
Tabela custeada por dotação global,
para o Colégio de Aplicação da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, con-
forme publicação no B.U.B. n9 4,
de 24 de janeiro de 1958.

Amaro Soares de Soma - 3.797 -
Agelsto de 1960.

José Valentim da Silva --e 5.739 -
Dezembro de ,1959.

José Pereira - 8.231 - Julho de
1960.

José Pereira - 8.231 - Julho de
1960.

Manoel , Emílio Gonçalves - 9.181
- Junho de 1960.

Manoel Emílio Gonçalves - 9.181
- Junho de 1960.

Manoel Emílio Gonçalves - 9.181
- Junho de 1960.

Guaracy Carvalho dos Santos -
7.720 - Agôsto de 1969,

Generosa Garcia Capella - 518 -
Junho de 1960'

Hélio da Rocha Antunes - 8.245
Julho de 1960.

3.033,33
3.250,40
2.6CO300
2.600,00
2.600,e0



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)3516 Segunda-feira 21

SIM c dsclará-lo equiparado a axtra-
nula ...i.e-mensalista, a partir de 6
de ai ...eso de 1959, de conformidade
com u art. 1 9 da Lei n9 3.483, de 8
de dezembro de 1958. - Renato Bar-
relias, Diretor.

PORTARIA N9 537, DE 1 DE
OUTUBRO DE 1960

O Diretor da Diviseis do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Universidade do Brasil, no
uso de sua competência, "ex-vi" do
sat. 3°, § 1 9, do Decreto no 45.360-59,
e atendendo ao que consta do pro-
Cesso no 25.880-58-U.E.

Expede a . presente portaria a Othon
de Castro Carvalho, admitido como
Correntista, a titulo precário, em 1
de janeiro de 1954, com a retribuição
mensal de Ora 2.580,00 (dois mil qui-

"inhentos e oitenta cruzeiros) à conta
'da Verba 3 - Servicos e Encargos,
Consignação V - Diversos. Subcon-
signação 28 - Despesas com serviços
de natureza burocrática ou braçal.
Ora percebendo Cr$ 7.000.00 (sete mil
truzeiros) para o fim de declará-lo
?equiparado a extranumerário-mensa-
Sista, a partir de 6 de janeiro de 1959,
''ele conformidade com o art. 19 da.
a,et n9 3.483. de 8 de dezembro de
1(958. - Renato Barcellos, Diretor.

PORTARIA N9 592, DE 6 DE
OUTUBRO DE 1960

' O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Universidade do Brasil no
uso de sua competência, ex vi do ar-
tigo 39, § 19, do Decreto n9 45,360-59,
e atendendo ao que consta do proces-
so no 13.701-60-U,B.

Expede a prepente portaria Silvino
Balbino de Oliveira, admitido como
Servente tarefeiro, a título precário,
em 10 de agéato de 1953, com a retri-
buição mensal de Cr$ 1.200,90 (hum
mil e duzentos cruzeiros) à conta da
Verba 4 - Obras e Equipamentos -
Consignação VDiversos - Sub-

-aconsignação 09 - Ligeiros reparos,
adaptações, conserto e conservação-de
bens imóveis, passando a exercer a
função de Servente, com o salário de
Cr$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos
cruzeiros) para o fim de' declara-10
equiparado a extranurnerário-mensa-
lista, a partir de 17 de agõsto de 1958,
de conformidade com o art. l o da Lei
n9 3.483, de 8 de dezembro de 1953.
- Ruth Barcellos, Diretor.

Apostilas
Lavrada no têrmo de contrato fir-

mado aos 12 dias do mês de maio de
1960, entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Senhora Ruth Maria
Barroso, para o desempenho da fun-
ção de Enfermeiro do Quadro Extra-
-ordinário da mesma Universidade.

O nome do contratado a quem se
refere o presente contrato, passou a
ser Ruth Maria Barroso Bona, em
virtude de ter contraído matrimônio.

Lavrada no térmo de renovação de
contrato firmado aos trinta dias do
mês de janeiro de 1960, entre a Uni-
versidade do Brasil e a Senhora Cla-
rice Youssef Fauaz, para o desempe-
nho da função de Auxiliar de Ensino,
do Quadro Extraordinário da mesma
Universidade.

O nome da contratada a quem se
refere o presente contrato, passou a
ser Clarice Fauaz de Andrade. em
virtude de ter contraído matrimônio.

Proc. n9 7.904-60-U.B.
Lavrada na Portaria n° 754. de 11

de agósto de 1954, que admitiu, em
caráter provisório. Heloisa de Mes-
quita Gonçalves para exercer a fun-
ção de Enfermeiro, referência 23, do
Q.E:M. da U.B.

O servidor a quem se refere, a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
clouário efetivo, para todos os efei-
tos, a partir de 21 de agosto de 1959
ex ti do disposto no art. 19 da Lei
n9 2.284, de 9 de agôsto de 1954.

UNIVERSIDADE DO- PARANÁ

Reitoria

,Apostilas

Na Portaria no 930." de 10-4-1957
(Dirceu Rodrigues Dalledone - Nú-
cleo Profilático).

De acôrdo com o despacho do Mag-
nífico Reitor exarado no processo tio
6.160-59, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960, com o sa-
lário mensal de Cr$ 9.000,00 acres-
cido de abono provisório, correndo a
despesa pelas Subconsignações 1.6.27
e 1.1,27 do 'erçamento vigente da
Universidade do' Paraná.

Na Portaria no 929, de 10-4-1957
(Iseu de Santo' Elias Affonso da Cos-
ta - Núcleo Profilático).

De acôrdo com o despacho do Ma g
-nifico Reitor exarado no processo 119

6.149-59, o sarvitior a. quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960, com o salá-
rio mensal de Cr$ 6.000,00 acrescido
de abono provisório, devendo a des-
pesa correr pelas Subvenções 1.6.27
e 1.1.1i'f do orçamento vigente da
Wave:U.4de do Paraná.

Na Portaria 119 990, de 4-1-195P
(Ewaldo Nickel Júnior - Hospital
de Clínicas).
. De acôrdo com o despacho do Mag-

nifico Reitor exarado no processo n9
51-58, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960, com o sela-
do mensal de Cr$ 13.000,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignações 4.2.12 e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

Na Portaria n9 936, de 11-4-1957
(Manoel Jorge Lacerda - Hospital
de Clínicas).,.

De acôrdo com o desPacho.do Mag-
nífico Reitor exarado no processo n9
e6-58, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960. com o salá-
rio mensal de Cr$ 8.300,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignações 4.2.12 e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

Na Portaria n9 931. de 10-4-1957
(Luiz Sperandio Sobrinho - Núcleo
Profilático).

De acardo com o despacho do Mag
-nífico Reitor exarado no processo n9

6.154-59, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960, com o salá-
rio mensal de Cr$ 4.800,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignações 1.6.27 e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

Na Portaria 119 933, de 10-411957
(Alda Cunha Siqueira -- Núcleo Pro-
filático).

De acôrdo com o despacho do Mag-
nífico Reitor exarado no processo no
6,158-59, o servidor a quem se refere

e 	

S c- RVICO DE ALIMENTACÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Divisão do Pessoal

PORTARIAS DE .26 DE JANEIRO
DE 1960

O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da Previdência Social, no
Estado de São Paulo resolve:

No uso das atribuições que lhe con-
ferem o parágrafo única do artigo 13
e o parágrafo único do artigo 175 do
Regimento baixado pelo Decreto mi-
mero 45.912, de 29 de setembro de
1959:

NO 7-60 - Designar Shirley de Oli-
veira e Silva, Escriturário, Interino
classe "E", para desempenhar as fun-
ções de Secretaria do Delegado Re-
gional, símbolo "FG-4", da Delegacia
Regional de 19 Categoria, no Estado
de São Paulo, a partir desta data. -
Paulo Nakandakare, Delegado Regio-
nal.

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1960

O Presidente da Comissão de Com-
pras da Delegacia Regional de l o Ca-
tegoria, no Estado de São Paulo re-
solve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o parágrafo único do artigo 30,
do Regimento baixado pelo Decreto
número 46.912, de vinte e nove de
setembro de 1959:

No 10' - Designar Ivete Marinha
Monteiro, Ajudante ref. 16, para ,exer-
cer as atribuições de Secretaria da
Comissão de Compras "FG-4", da De-
legacia Regional de lo Categoria, no
Estado de São Paulo a partir de 22
de dezembro de 1959. - Edua Ido Josj
dos Reis, Presidente da C.C.

Novembro de 1960

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Diretor-Geral Interino do Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, usando das atribuições que
lhe confere o item 12 do artigo 130.
combinado com o artigo 179, do De-
creto n9 46.912, ao 29 de setembro de•
1559, resolve," .

Tendo em vista a autorização cio
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, constante do PR núme-
ro 34.894-60,

NI 618 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decreto-lei númere
5.452, de 19 de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho), de
Inácio Meira de Lima, para exercer
as. funções de Auxiliar de Escritóric
de Restaurante: na Delegacia Regio-
nal do Estado de Pernambuco, com o
salário correspondente ao minieno re-
gional, mais 30 5, (trinta por cento).

N9 619 - Autorizar a Contratação.
sob o regime do Decreto-lei número
5.452, de la_cle maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho) , de

Francisco Bandeira Filho, para exer-
cer as funções de Auxiliar dc Escri-
tório de Restaurante, na Delegacia
Especial de Brasília, com. o saláric
correspondente ao mínimo regional
mais 30% (trinta por cento).

N9 620 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decretá-lei mimem
5.462, de le de maio de 1943 (Conso-
lidação das Leis do Trabalho), de
Alaydes Arladne Mendes Peixoto
para exercer as funções de Auxilia:
de Escritório de Restaurante, na De-
legacia Regional do Estado da Gua-
nabara, com o salário correspondente
ao mínimo regional, mais 30% (trin-
ta por cento). - Ubtratan Pátio do

o Diretor da Divisão do Pessoal do
.)epartamento de Administração Cen-

tral da Universidade do Brasil, no
uso de sua competência, "ex-vi" do
art. 39, § 19, do Decreto no 45.360-59.
e atendendo ao que consta do pro-
cesso no 8.549-59-U.B.

Expede a presente portaria a. José
Maria Basílio da Motta, admitido co-
mo Dactilografa a título precário, em
27 de janeiro de 1954, com a retri-
buição mensal de CrS 1.720,00 (hum
mil setecentos e vinte cruzeiros), à
conta da Verba 3 - Serviços e En-
cargos, Consignação V - Diversos,
Subconsignação 28 - Despesas com
serviços de natureza burocrática ou
braçal, passando a exercer a funcão
de Correntista, com o salário de CrS
7.000,00 (sete mil cruzeiros) para o
fim de declará-lo equiparado a extra-
numerário-mensalista, 'a partir de 20
de abril de 1959, de conformidade com
o art.. 1 9 da Lei n9 3.483. de 8 de
dezembro de 1958. -- Renato Barcel-
los, Diretor.

PORTARIA No 589: DE 1 DE
OUTUBRO DE 1960

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Universidade do- Brasil, no
uso de ,sua competência, "ex-vi" do
art. 39, § 19, do Decreto no 45.360-59,
e atendendo ao que oonsta do pro-
cesso n9 13.915-59-U.B.	 •

Expede a presente portaria a Jorge
Soares do Valle, admitido a titulo
precário, para prestar serviços na Di-
visão de Bioquímica, em 1 de abril
de 19'.3, com a retribuicão mensal de
Cr$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos
cruzeiros) à conta da Verba 3 -
Serviços e Encargos, Consienacão III
- Serviços em regime especial de
financiamento. Subconsignação 2() -
Serviços de saaide e higiene - 01 -
Desenvolvimento de serviço Eia pes-
quisa, passendo a exercer a funcão
de Conservedor Auxiliar, com o sa-

lário de Cra 5.200.00 (cinco mil e du-
zentos cruzeiros para o fim de de-
clara-10 enu inarado a extranumerá-
rio-mensalista. a partir de 30 de mar-
eie de 1958. de conformidade com o
art. lo da bei n° 3.483, de R de de-
membro de 1958. - Renato Barcellos.
Diretor.

PORT.A T A p? 590. DE 1 DE
OUTUBRO DE 1960

a presente portaria fica reconduzido
para o exercicio de 1960, com o salá-
rio meneai de Cr$ 3.800,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignações 1.6.27 e
1.1,27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

Na Portaria no 999, de 6-2-1958
(Maria Teresa Sperandio - Núcleo
Profilático).

De acôrdo com O despacho do Mag-
nifico Reitor exarado no processo nç'
6.156-59, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960, com o salá-
rio mensal de Cr$ 3.800,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignaeões 1.6.21 e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.
. Na Portaria n9 935, de 11-4-195'1'
(João Ribeiro Furtado Júnior - Hos-
pital de Clinicas).

De acôrdo com o despacho do Mag-
nífico Reitor exarado no processo ria
59-'8, o servidor a quem se refere
a presente portaria fica reconduzido'
para o exercício de 1960. com o salá-
rio mensal de Cr$ 8.300,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignatões 4.2.12 e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

Na' Portaria . n9 978. de 9-10-1957
(Nobuo Fukuda. Escritório TScnico da
Centro Politécnico).

De acôrdo com o despacho do alaa-
nifico Reitor exorado no processo n9
6.262-59: o servidor a quem se refere-
a presente portaria fica reconduzido
para o exercício de 1960. com o salá-
rio mensal de Cr$ 11.500,00 acrescido
de abono provisório, correndo a des-
pesa pelas Subconsignações 4.1.ol e
1.1.27 do orçamento vigente da Uni-
versidade do Paraná.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



•
segunda-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1960 3517

PORTARIA DE 9 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Se..vidoaes
do Estado resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Dacreto-lei numero
2.865, de 12 de dezembro de 1940:

No 4.130 — Determinar que os Se-
nhores Delegados do 'PAU, entrem
em entendimento com os Delegados
Regionais do Trabalho, do Miniserio
do Trabalho, Indústria e Comercio,
nos respectivos Estados, para concer-
tarem providências a fim de qae seja
prestado todo o apoio à realize tão da
XIII Semana de Prevenção de. Aci-
dentes do Trabalho, que terá. lugar
no período de 21 a 26 de novembro
corrente, em tácia a Federação sob os
auspícios da Divisão de Higiene e Se-
gurança do Trabalho, do Ministério
do Trabalho, Indústria e Cor-lerei°.
— Luiz Compagnoni , Presidente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 8 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado resolve:
Usando da atribuição que lhe confere

o art. 17, do Decreto-lei n 9 2.865,
de 12 de dezembro de 1940, e
Tendo em vista a autorização cole-

tiva do Presidente da República no
piocesso n9 SPR 35.812 de 30 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob o n9 6"..938-59:

N9 3.290 — Designar Maria Emilia
Martins, Escriturário classe "E", ma-
ti:icula n9 1.040.167, ponto número ..
cada FG-7, de Encarregado da Turma
2.290, para exercer a função gratifi-
de Seguros, Ramos Gerais (RPX), da
Seção de Seguros Privados (RSP), da
Agência do Estado do Rio Grande do
Sul (ARS(, Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais — 1 9 Seção
do Orçamento — Parte Permanente

Tendo em vista a autorização do
Fresidnite da República no processo
o SPR 35.812, de 30 de setembro de

2C59 protocolado no IPASE sob o nú-
mero 68.938-59:

N9 3.291 — Designar José Corrêa
Nunes, Escrevente Datilógrafo refe-
rência 23, matricula n9 1.282.752, pon-
to n9 4.161. para exercer a função
gratificada FG-5, de Chefe da Seção
de Aplicação de Crpital (SEC), da
A, t'incia do Estado de Sergipe (ASE)
-• Quadro da Administração Central
e órgaos Locais — 3o Seção do Or-
çamento — Parte Permanente,

Tendo em vista a autorizarão Co-
lefiva do Presidente da República, no
p:ocesso no SPR 35..537 dc 29 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
aeb no 68.347-59:

No 3.319 — Designar Ieda Pereira
Carrazedo, Oficial Administrativo
ponto n 9 1.833, para exercer a fun-
c. :asse "I", matrícula n9 1.900.804,
ção gratificada, FG-5, de Encarregado
da Turma de Estimulo e Divulgação
(P)V), da Segunda Inspetoria Geral
ciência (DP). do Quadro da Adminis-
(DPI), do Departamanto de Previ-
tração Central e órgãos Locais — 19
.":7 •eeão do Orçamento — Parte Perma-
nente.

Tendo em vista a autorização co-;
letiva do Presideni e da República, no;
piocesso n9 SPR 25.537. de 29 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob rto 68.347-59:

No 3.320 — Designar 'José Barreto
Peneira Chaves Júnior, Oficial Ad-
ministrativo classe "L", matriculai
n° 1.900.217, ponto n 1.027, para
exercer a função gratificada FG-3,
de Chefe da Seção de Relacões Públi-
cas (PBP), do Serviço de Publicidade
(P13), — Quadro da Administração
Central e órgãos Locais — 1' Secão
do Orçamento — Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização cole-
tiva do Presidente da República, no
processo flÇ SPFt 35.537 de 29 de se-1
teybro de 1959, protocolado no IPASE,
sob no 68.347-59:

N o 3.321 — Designar Dorothy Mon-
turo de Castro, Escrevente-Datilógra-
fo referência 22, matrícula número
3.911.462, ponto n" 5.331, para exer-
cer a função gratificada, FG-5, de
El:carregado da Turma de Documen-
tação e Arquivo (PBD), do Serviço
de Publicidade — Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais —
19 Seção do Orçamento — Parte Per-
nil-mente.

Tendo em vista a autorização do
Presidente da República no processo
SPR 35.537 de 29 de setembro de
li59, protocolado no IPASE sob o nú-
mero 68.347-59:

149 3.322 — Designar Lygia Pereira
Pinto Primo, Escriturário classe "F",
¡Matricula n9 1.058.179. nnnto mimo-

ro 2.494, para exercer a função gra-
tturcada, FG-5, de Chefe da Seção do
Pessoal, do Sanatório Alcides Car-
reiro (SAC) — 2 9 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização co-
processo n9 SPR 35.537 de 29 de se-
lei:iva do Presidente da República, no
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob o n9 68.347-59:

No 3.323 — Designar Hildete Carva-
lho Sá de Araujo, Auxiliar de Escri-
1.523.562, ponto n9 6.136, para exer-
turário classe "D", matricula número
cer a função gratificada, FG-8,. de
Encarregado da Turma de Pessoal
'PIO), da Agência do Estado do Piau
(API), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais — 1o. Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização do
Presidente da República .no processo
n° 35.537 de 29 de setembro de 1959,
protocolado no IPASE sob o número
68.347-59:

27 9 3.324 — Designar Agilberto Mu-
nia Telles, Escriturário classe "G",
matrícula no' 1.282.001, ponto número
3.388, para .exercer a função grati-
ma de Controle de Inspeções (PIK),
ficada, FG-5, de Encarregado da Tur-
(PIE), da . Segunda Inspetoria Gera
do Setor de Fiscalização e Controle
(DPI), do Departamento de Previ-
déncia (DP), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais, la
Seção do Orçamento, Parte Perma-
rante.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS BAN-
CÁRIOS

Portarias s/l:la•a
O Presidente do Instituto, no lis

de suas atribuições regulamentares
tendo em vista a autorização -do Ex
celentíssimo Senhor Presidente da
República, constante do expediente n
4..746 de 19 de novembro de 190,
Gabinente Civil daquela Presidêlrcia
resolve

N9 1.250-A — Nomear Alvimar Ma-
cedo Silva para exercer o cargo leo
lado de provimento efetivo, de Te-
soureiro-Auxiliar, padrão M, qua
dro permanente do Institti:,.), devendo
ser lotado na Delegacia Regional de
Salvador, Estado da Bahia.

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares
tendo em vista a autorizaeao do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República constante do expediente n9
4.747 cio Gabinete Civil daquela Pre-
sidência resolve

NO 1.251A — Nomear João Peixoto
Pereira para exercer o caro em co-
missão de Delegado em salvador, Es-
tado da Bailia, símbolo "CC-7".

O Presidente do Instituto, no Uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorização do Exce-
entls.simo Senhor Presidente da Re-
pública, constante do expediente siti
de 19 de novembro de n30, do Gabi-
nete Civil daquela Presidência, reiolve

NO 1.253-A — Nomear Daysi Moto-
ta Frota Moreira para exercer o car-
o isolado de provimento eletivo,

Tesoureiro-Auxi,iar, padrão M,
uadro permanente do Instituto, eie-
rendo ser lotado na Delegael. de São
Paulo, ' Estado de Sáo Paulo,

NSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 17 DE AGaaSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Aro-
entadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe con-
ere• o inciso 111 do art. 3:5, do regu-
emento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do
Exmo. Sr. Presidente da República,
transmitida através de carta do Ga-
binete Civil, datada de 6 de maio de
1960, contida no processo n9 AC —
40.357-60, resolve:

N9 47.315 — Nomear, em ca-
ráter interino, Fernando Moreira dos
Santos para exercer o cargo de Má-
dico, classe K, do Quadro Permanen-
te do Departamento de Assistencia
Médica, devendo ficar lotado na Su-

perintendência Médica no Estado de
Minas Gerais.

2 9 — Esclarecer que o Médico ora
nomeado fica no dever de soncilar
sua inscrição no primeiro conaa: sa
que houver para preenchimento de
vagas existentes na classe inicial ria
referida carreira.

Cumpra-se.

PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO-
DE 1960

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República, no
processo no SPR 35.537 de 29 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE

, sob no 68.347-59:
N" 3.325 — Designar Are.cy de Al-

nuquerque Vasconcelos, Escriturário
classe "G", matrícula n o 1.591.473, •
ponto no 3.343, para exercer a fun-
ção gratificada, FG-4, de Chefe da,
beeão- de Seguro Social (RSS), da
Pseancia do Estado do Rio Grande do I
Sul (ARS), Quadro da Administração:

1 Central e órgãos Locais — 1 Seção I
1 rio Orçamento — Parte Permanente.:
I Tendo em vista a autorização do:
Presidente da República no processo.
no SPR 35.537 de 29 de setembro de
195a protocolado no IPASE sob o nú-
mero 68.347-59:

No 3.326 — Designar Renato Fel-
: (oaa dos santos, Escriturário classe

matrícuia a' 1.282.408, ponto ..
n9 3.146, para exercer a função gra-
tificada FG-5, de Chefe da Seção Ad-
ministrativa (SEA) da Agência do I

; 1 ..stado de Sergipe CASE), do Quadro I,
I. da Administração Central e órgãos
Locais, 1 9 Seção do Orçamento, Par-
te Permanente.

Tendo em vista a autorização do 4,
Petsidente da República no processo
SPR 35.537 de 29 de setembro de 1,1
l9E9 protocolado no IPASE sob o nú-
mero 63.347-59:

;
No 3.327 — Designar Herminio de

repitas, Oficial Actininistratiov classe'
"L matricula n° 1.355.000. pontoli
n 9 192, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Em-
riféstimo Simples (SPar, da Agên-
cia do Estado de São Paulo (ASP).;
do Quadro da Administração Central:
e órgãos Locais — 1 9 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

Tendo em vista /o que consta do s
processo no '77.970-59:

N' 3.332 — Designar Duartina de 1
Morais Rocha, Oficial Administrativo,
classe "H", matrícula no 1.660.975,
ponto n° 6.714, para responder pelo
expediente da Turma de Empréstimo
Imobiliário (GCY), da Seção de Apli-
cação de Capital (GOC), da Agência
do Estado de Goiás (AGO).

2. Revogar a Portaria no 2.396-57.
3.0s efeitos da presente Portaria vi-

gorani a partir de 15 de outubro de
1950. — Luiz Compagnoni. Presiden-ta.

Cumpra-se.

INSTITUTO DE APOSENTAM
RIA E PENSÕES DOS EM
PREGADOS EM TRANSPOR.
TES E CARGAS

NOVEIE1-t,)

; O Presidente da Instituto de .1po-
i seniadoeio. e Pensões dos Empregados
em Transport2s e Cargas, no uso de
suas atribuieões regulamentares, me-

N" 43.239. — Exonerar Antonio Vi-
' torino Pereira Baltazar. do cargo isa-
lado, de provimento efetivo, de Tara.
nico de Administração, padrão M, do
Quadro Permanente, tendo em vislr`i

isua nomearão para a 3 9 Categoria da
carreira de Procurador, conforme Por-
taria n9 48.256, de 1-11-60.

POR-1 ARIA DrEE5 iDj NOVEMBRO

43, Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35, do rel..u-
lamento baixado com o Decreto nti-
mero 32.6 .67, de 1 de maio de lí 53.
e tendo em vista a autorização corra-
tente da carta da Chefia do Gabi-
nete Civil da Presidência da Repírtai-
as, de n9 4.639. de 4-11-60, resolve:

No 4'7.762 — 19 — Tornar sem efei-
to a portaria no 47.716, de 4-11-6J,
publicada no Diário Oficia! de 5-11-60,
que nomeou o Dr. Ajadir de Lemas.
para o cargo de Procurador de 3 o Ca-
tegoria dêste Instituto, em carãoer
interino, na Delegacia no Estado da
Rio Grande do Sul;

2° — Nomear, em caráter inttrino,
o bacharel Luiz Merino para, em ca-
ráter interino, exercer o referido car-

o go, devendo ficar lotado na Delegacia
, no Estado do Rio Grande do Sia;

3o — Esclarecer que o Procurador
era nomeado fica no dever de solici-

o tar sua inscrição no primeiro concur-
so que houver para preenchimento
de vagas existentes na categoria lin-

'. cial da referida carreira de Prociii-3.-
dor.

,
PORTARIA DE 1° DE

DE 1C)

O Presidente do Institua() de Apo-
sentadoria e Pensões dos Empregauo
em Transportes e Cargas, no tho
suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
c2lentissimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitida pelo Gabinete
Civil, resolve:

N° 43.378 -- Nomear Luiz Gonzaga
da Silva, para o cargo isolado, de pro-
vimento efetivo. de Técnico de Admi-
nistração, Padrão M, do Quadro Per-
manente, em vaga decorrente ela exo-
neração de Antonio Vitorino Percha
Baltazar.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RiTIN.OS

I PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos,
usando das atribuições que lhe confere
o artigo 103, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 1.918, de 27 de

a26.sto de 1937. mandado Aplicar Ao

à

t•



3518 'Seztnida-feira 21 . DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) vem:-..ro de 1960'4

COLEÇÃO DAS LEIS
1960

. -
Vol. • I	 Leis de Janeiro a marra —- Div. a' 820	 50,00

Vol. 11 — Decretos de janeiro a março	 Div.

	33" 831 • 	
	

300,00	. 	 • -, .

VOL III — Leis de abril a Nele — Div. a? 833, 100,00

Vol. IV. — Decreto. de abril a junho — Div.

8'31	 . 1.'2 9 • -9-0 1. .8n20 .9..m_ttx.mot It.	 .400,00

YENDA

Seção de Vendas t ;Av, Rodrigues Alvea,

Agência 11 Mfalstérlo 'da fazenda

Atéia-e-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

•
••••n•n•••n•nn,	

regime déste Instituto pelo Decreto-
lei n9 7.245, de 15 de janeiro de 1945;
• em complemento à Portaria nu-
mero 1.571, de 7 de novembro de 1660;

Considerando que as alterações fei-
tas no Quadro de Pessoal tiveram
como objetivo dotar o Instituto de
uma estruturação que lhe permita le-
var a efeito o desenvolvimento de
suas atividades e serviços previsto
para os próximas cinco anos;

Considerando que, no momento
atual, as reais necessidades do Insti-
tuto importam apenas no preenehl-
mento de parte dos cargos • ora cria-
das. conforme conclusões a que che-
gou a Comissão que para tal fim de-
signou, devendo o provimento dos res-
tentes cargos ser feito paulatinamen-
te, à medida em que se fôr verifican-
do aquela expansão de atividades e
ser viço: ;

Considerando que, nestas condições,
deverão ser revistas as nomeações já
levadas a efelte, a fim de evitar o
excesso de desp3sas que, atualmente
delas adviria,

Resolve, em conseqüência
No 1.572 — Declarar de nulo efeito

ditas nomeações, objeto das publica-
ções constantes de págsr3.390 e 3.391,
da Seção 1. parte II, do Diário Oficial
do dia 4 do corrente e bem assim as
de págs. 3.405 e 3.406, do Diário Ofi-
cial de 5 do corrente, também Seçao
I. parte II, que se referem às Porta-
rias de as.: 1.4 46-A, 1,447-A, 1.447-B.
1.448-A, 1.448-B, 1.449-B, 1.450-A,
1.450-B, 1.461-A, 1.461-B. 1.462-A,
1.462-B, 1.592, 1.593, 1.594e 1.595,
1.596, 1.596-A, 1.541, 1.542, 1.513,
1.544; 1.449-A, 1.545, 1.546, 1.547,
1.548, 1.549, 1.550. 1.551. 1.552, 1.553.
1.554, 1.555, 1.555-A, 1.556. 1.553-A,
1.557, 1.558 e 1.559, submetendo o
assunto novamente ao _Excelentíssimo
Senhor Presidente da República, a
fim de que possa ser feito o preenchi-
mento dos cargos a serem desde logo.
providos de acôrdo com as instruções
e autorização de Sua Excelência.

Registre-se e cumpra-se. — Luiz de
Toledo Piza, Presidente.	 •

PORTARIAS un: _is DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos,
usando das atriauições que lhe confe-
re o artigo 103, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto,no 1.918, de 27 de
age.sto de 1937. mandado aplicar ao
regime dêst,e Instituto pelo Decreto-
lei no 7.245, de 15 de janeiro de 1945;
tendo em vista a Portaria n9 1.572,
de 12 de novembro de 1960; resolve:

N9 1.573 — Nomear, de acôrdo com
a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, para exercerem,
em caráter efetivo, os cargos bolados,
padrão L, de Assessor Administea.tivo,
Benicio Gome 3 da Meta, Heinz
Eduardo Dannemann. Nahor Por-
fino de Jesus, Alberto Carnaval
Cascardo, Beatriz Dias Pacheco, Elias
Reis Santana, Geyer Lafego, Murilo
de Oliveira de Matos Lima, Sônia
Barg e Sofia Weiner Pilla, em vagas
criadas pelo Decrete no 48.k4, de 18
de agasto de 1960.

Registre-se e cumpra-se.
N9 1.574 — Nomear, de acôrdo com

a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, para exercerem
em caráter efetivo, os cargos isolados,
padrão L, de Assessor Técnico, Cris-
tiano de Paula Pena, Dinah Pascole
Schwartz, Epitácio Ramalho Leite,
Berta Levin Medeiros, Herval Tavares,
José Artilur Sales Paecole, Generino
da Silva Marreco, Maria Dirce Dar-
cie, Mozart Cruz Lima, Zenite Gomes,
em vagas criadas pelo Decreto ml-
mero 48.864, de 18 de agôsto de 1960.

N9 1.575 — Nomear, de acôrdo com
a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo isolado, pa-
drão X, de Nutrôlogo, Cid de Aguiar
Machado, em vaga criada pelo Decre-
to n9 48.864, de 18 de agõsto de 1960.

Registre-se e ctunpra-se.

N9 1.576 — Nomear, de Rein-do com
a autorização do Exmo. Sr. Presiden-
te da República, para •exercere, em
caráter efetivo, os cargos isolados,
padrão CC-6, de Tesoureiro-Auxiliar
Alice Toranzo Alves Bastos, Cremil-
da Barros Caruzo, Humberto Bastos
Lourenço, Maria de Lourdes
Jorge Ribeiro, Célia Matos Gonçal-
ves, Antonio José Menezes Bahury,
Antonio Nelson Oliveira de Andrade
Tema. Francisco Campos de Abreu
Júnior. tarou Sérgio Povoa Peçonha
e Lidia Dimerlo. em va gas criadas
pelo Decreto no 48.854, de 18 de agis-
to de 1960.

Feeistre-se e cumpra-se.
No 1.577 — Nomear. de excôrdo com

a autoriza cão do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, para exercerem
em caráter efetivo. os cargos isola-
dos,, padrão M. de Tesoureiro-Auxi-
liar: Antonio de Castro Filho,- Ede-
mar Roberto Dias Josefina Montei-
ro, Francisco Fellx da Costa Lacer-
da, Maria Francisca Marinelli, Mar-
l ene nomes Vilela. Abram Faierstein.
Benedito Coutinho. Ernande Comi-
chnlie João Duklas Leão. Leis Dele
°tido. Maria de Ribamar Mendonça,
Paulo Corrêa da Costa. Berenice Fer-
nandes d3 Almeida, Edson Martins da
Rocha. João Cunha, 'aveia Serbeto
Ramos. Orlando Duval. Anderson
Madureira de Barros e Carlos Augus-
to Fagundes Signoretti, em vagas
criadas pelo Decreto n9 48,864, de 18
de etetisto de 1e30.

Registre-se e cumpra-se.
No 1.578 — Nomear, de acôrdo com

a antorizacão do Exino. Sr. Presiden-
te da Renública, para exercerem, in-
terinamente. os cargos da classe K.
Iniciais da carreira de Engenheiro,
Hélcio Benjamin de Souza Freitas,
Antonio Orlando Dourado Lopes, He-
loisa Neves Fraenkel, em vagas cria-
das pelo Decreto ne 48.864, de 1,8 de
agôsto de 1960.

OS nomeados serão inscritos "ex
officio'', no primeiro concurso a se
realizar para o provimento do car-
gos na carreira de Engenheiro do
Quadro clêste Instituto.

Registre-se e cumpra-se.
N9 1.580 — Nomear, de Redirei° com

a autorização do Exmo. Sr. Presiden-
ta da República, para exercerem in-
terinamente, os cargos da classe H,
inicial da carreira de Oficial Admi-
nistrativo: Elizete Soares de Souza,
Hugo Santos Ronda. Cleomenes Cam-
pes. João Milton Correa,-William No-
gueira. Fernando Clovis Pereira,
Francisco Rangel Vieira. Inah Ma-
rim de Souza. Laura Gomes da Cos-
ta e Wilma Pereira dos Sentes, em
vagas criadas pelo Decreto no 48,864,
de 18 de agôsto de 1963.

Os nomeados serão inscritos, "ex
officio", no primeiro concurso que se
realizar para provimento de cargos
da carreira de Oficial Administrati-
vo do Quadro dêste Instittito.

Registre-se e cumpra-se.
No 1.581 — Nomear, de acôrdo com

a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, para exercerem,
em caráter- interino os cargos de
Procurador de 3a Cateeoria, Lair Fe-
liz. Paulo de Oliveira vincula. Albino
Meira Vasconcelos, Antonio Santana
Ferreira de Carvalho, Celso de Si-
cuieira, Eduardo Tulio Sarmento
Barcelos. Gaspar. Flori, Jayme Poggl
de Fleueiredo Filho. Jaime de Siquei-
ra Bitencourt. José da Paixão Tei-
xeira Brant. Paulo Sentes e Roberto
Phaelante Camara, em vagas cria-
das pelo Decreto no 48,364, de 18 de
agéeto de 1960.

Os nomeado serão inscritos no pri-
meiro concurso que se realizar para
provimento- de cargos da carreira de
Procurador, do quadro dêste Instituto
em caráter "ex officio".

Registre-se e cumpra-se.

No 1.582 — Nomear, de actirdo comn
a autorização do Exino. Sr. Presi-
dente da República, em caráter efe-
tivo, para exercerem ós cargos iso-
lados de Ascensorista, padrão C 4,
Francisco Ferreira da Silva, Joffre
Rocha Corrêa e Severino Ramos da
Silva, em vagas criadas pelo Decree
to no 48.864, de 18 de agessto de 1960.

Registre-se e cumpra-se.
N9 1.583 — Nomear, de acôrdo com

a 'autorização do Mano. Sr. Presi-
dente da República, para exercer o
cargo isolado, em caráter efetivo,
padrão M, de Tesoureiro-Auxiliar,
Flavio Gaberel de Morais, ene vaga
criada pelo Decreto no 48.864, de 18
de agõsto de 1960.

Registre-se e cumpra-se. r
N° 1.584 — Nomear, de acôrdo cana

a autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, como procura-
dores substitutos dos procuradores
Luiz Vianna. Filho e do procurador
exercente do cargo de Procurador-
Geral, Gerardo Sayão e Geraldo pin-
to Borges, respectivamente.

Registre-se e cumpra-se. Luiz de
Toledo Piza — Presidente.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERROVIÁ-
RIOS E EMPREGADOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO
DE 1960

-
O Presidente da Caixa de Aposen-

tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprovado
pelo Decreto W 26.778, de 14-6-1949
e o artigo 35, XXI, do Regimento
aprovado pelo 'Decreto n e 43.922, de
20-6-1958, tendo em vista o que consta
do processo CAPFESP, resolve:
• NO 5.127 — Tornar sem efeito a no-
meação de Erasmo de C. Schutzer,
efetuada para o cargo de provimento
Interino de Procurador de 39 Catego-
ria, pela Portaria no 4.528, de 25 de
outubro de 1960.

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões das Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 26.778, de 14-6-1949
e o artigo 35, XXI, do Regimento
aprovada pelo Decreto n o 43.922, de
20-6-1958, tendo em vista o que consta
do processo CAPFESP e autorização
constante do expediente do Gabinete
Civil -da Presidência da República,
resolve:

No 5.128 — Nomear, de .actirdo com
O artigo 12, item IV, letra c, dá Lei n"
1.711, de 28-10-1952, Otholmy Strauch.
para exercer, interinamente, o cargo
de Procurador de 39 Categoria, do
Quadro desta Instituição, aprovado
pelo Decreto n9 48.867, de 18 de agôsto
de 1960.

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO
,	 DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e- Pensões dos Ferroviários e
Empregados em serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 26.778, de 14-6-1949
e o artigo 35, XXI, do Regimento
aprovado pelo Decreto no 43.922, de
20-6-1958, tendo em vista o Mie consta
do processo CAPFESP e autorização
constante do expediente do Gabinete
Civil da Presidência da República,
resolve:

No 5.139 — Nomear, de acôrdo com-
o artigo 12, item II, da Lei no 1.711;
de 28-10-1952, Ilmbelina Camanha
Frutuoso e Jorge Ribeiro, para exer-
cerem o cargo isolado de provimento"
efetivo de Inspetor de Riscos "M" em.
Vaga existente no quadro desta Insti-
tuição, aprovado pelo Decreto
48.867, de 18 de agôsto de 1960.

•

s,

ee



Segunda-feira 21
	

DURIO OFICIAL (SI tção - Parte II)
	

Novembro de 1960 3519

WERMOS DE. CONTRATO.

do Brasil 119 5. de 29 de janeiro de
mesmo ano.

Data da assinatura: 8 de aosto
de 1960,

Testemunhas: Severina de Oliveira
Lima. - Adélia Maria Brandão.

Resumo de têrmo aditivo ao de
renovação de contrato firmado entre
a Reitoria da Universidade do Brasil
e a Senhora Maria Francisco Ran-
gel.

,Representante da Reitoria da Uni-
versidade do Brasil no ato: Profes-
sor Deolindo Augusto de Nunes Cou-
to - Reitor em exercício.

Contratado: Maria Francisco Ran-
gel.

Cláusula Única: - O contratante
usando, da atribuição que lhe confere
o art. 22, letra "e", do Estatuto da
Universidade elo Brasil, baixado com
o Decreto n9 12.321, de 18-6-46 e de
acardo com a autorização do Con-
selho de Curadores em 28 de julho
de 1960, altera neste 'a to a cláusula
quarta do contrato aelebrado aos
15-2-1960, 'publicado em resumo no
D.O. de 23-5-1960, entre a Univer-
sidade e a Senhora Maria Francisco
Rangel, para na Escola de Enfer-
meiras Ana Neri da Universidade do
Brasil, desempenhar a'função de En-
fermeira do Quadro Extraordinário
da mesma Universidade, passando a
referida cláusula a ter a , seguinte
redação:

Cadudsciu/a Quartas - O contra-
tante obriga-se a pagar ao contra-
tado, mensalmente_ como retribui-
tado durante o mês o salário de
Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem cru-
zeiros) acrescido da parcela de
Cr$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e
trinta cruzeiros) corresrendente ao
abono provisório instituído pela Lei
n9 3.531, de 19-1-1959, extensiva à
Universidade do Brasil. pelo Decreto
n9 45.651, de 30-3-1959 (D. O.)
de 3 de março de 1959 (correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verab 1.1.1.02.02.02. da
orçamento em vigor • para a Univer-
sidade do Brasil e abono provi-
sório a 'conta da Verba 1.1.1. -
11-02. Inciso 27, consignado no mes-
mo orçamento, aprovado pelo Con-
selho de Curadores em 26 de janeiro
de 1959 publicado no Suplemento
no 1 ao Boletim Universidade do
Brasil n9 5, de 29 de janeiro do mes-
mo ano.

Data da assinatura: 8-8-1960.
Testemunhas: - Severina de Oli-

veira Lima e Marilda Marques Xa-
vier. •

Resumo do têrmo aditivo à renova-
ção de contrato firmado entre a Rei-
toria do Brasil e a Senhora Lais Ma-
ria Horta Barbosa.

Representante da Reitoria da Uni-
versidade do Brasil no ato: - Reitor
Professor Deolindo . Augusto de Nunes
Couto,

Contratado: - Lais Maria Horta
Barbosa.

Cláusula Única - O contratante,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 12, letra "e", do Es t atuto da
Universidade do Brasil, baixado com
o Decreto n 9 21.321, de 18-6-46, e de
acôrdo com a autorização do C. de
Curadores em sessão de vinte e oito
de julho do corrente ano, altera neste
ato a causula quarta do contrato ce-
lebrado aos 10-2-60 publicado, em re-
sumo no"Dzeirio Oficial de 30-3-60,
entre a Reitoria da Universidade do
Brasil e a Senhora Lais Maria Horta
Barbosa, para na Escola de Enfermei-
ras Ana Néri da Universidade do Era.

si!, desempenhar a função de Enfer-
meiro (T. S.) do Quadro Extraordi-
nário da mesma Universidade, passan-
do a referida cláusula a ter a seguin-
te redação: , •

Cláusula Quarta - O contratante
obriga-se a pagar, ao contratado,
mensalmente, como retribuição ao ser-
viço efetivamente prestado durante o
mês o salário de Cr$ 9.100,00 (nove
mil e cem cruzeiros) acrescido da
parcela de Cr$ 2.730,00 (dois mil se-
tecentos e trinta cruzeiros) corres-
pondente ao abono provisório institui-
do pela -Lei n9 3.531, de j9-1-1950, ex-
tensiva à Universidade do Brasil pel0
Decreto n9 45.661, de 30-3-59 (Diário
Oficial de 30-3-59) corrente a despe-
sa com o pagamento do salário à con-
ta da Verba 1,1.1.02.02.02. do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil e o abono provisório à con-
ta da Verba 1.1.1.11.02 - Inciso 27,
consignada no mesmo . orçamento,
aprovado pelo Conselho de Curadores
em 26-1-60, publicado no Suplemento
no 1 ao Boletim da Univerr'lade do
Brasil, n9 5, de 29 de janeiro do mes-
mo ano.

Data da assinatura: a ele agós:o de
1060,

Testemunhas: - Munida - Ma MUSS
Xavier. - Severina de Oaveira

Resino de têrmo aditivo ao de re-
novação de contrato firmado entre a
Reitoria da Universidade do Brasil e
a Senhora Maria Tereza da Silva.

Representante da Reitoria da un-
versidade do Brasil no ato: - Profes-
sor - Deolindo Atigusto de Nunes
Couto - Reitor em exercido.

Contratado: - Maria Tereza da
Silva,

Cláusula Única - O .contratante,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 22. letra "e". do Estatuto da
Universidade' do Brasil. baixado com
o Decreto na 12 321, de 18-6-46 e cie
acôrdo com a autorização do Conse-
lho de Curadores em 28-7-60, altera
neste ato a cláusula cuarta do con-
trato celebrado aos 8-2-60. publicado
em resumo no Diário Oficial de
23-5-60, entre a Reitoria da Univer-
sidade d0 Brasil e a Sohora
Maria Tereza da Silva, para na Es-
cola de eanfermeira Ana Neri da Uni-
versidade do Brasil, desempenhar a
função de Enfermeiro (T. S.) do
Quadro Extraordinário da mesma Uni-
versidade„ passando a referida cláu-
sula ã ter a seguinte redação:

Cláusula Quarta - O contratante
obriga-se a pagar ao contratado,
mensalmente, corno retribuição ao
serviço efetivamente prestado durante
o mês o salário de Cr$ 9.100,00 (Nove
mil e cem cruzeiros) acrescido da par-
cela de Cr$ 2.730,00 (Dois mil sete-
centos e trinta cruzeiros) cori•espon-
dente ao abono provisório instituído
pela Lei n9 3 531, de 19-1-59, exten-
sivo à Universidade do ' Brasil ,„Ie'io
Decreto n9 45.661. de 30-3-1959
(Diário Oficial de 30-3-1959), corren-
do a despesa com o pagamento do
salário à conta da Verba 1,1,1, -
02.02.G2' do orçamento em vigor.
para a Universidade do Brasil e o
abono provisório a conta da Verba
1.1.1, - 11.02. - Inciso 27 - Con-
signada no mesmo orçamenlo. apro-
vado pelo Conselho de Curadores em
26 de janeiro de 1959 puol icado no
Suplemento número 1 ao noletan
Universidade do Brasil número 5, de
29 de janeiro do mesmo aro.
• Data da assinatura: - 8 de agasta
de 1960.

Testemunhas: - SeverIca de Oli-
veira Lima - Marlida Marques aea-
'Ser,

Resumo de tarmo aditivo ao de re-
novação de contrato firmado entre r.
Reitoria tia ,Universidade do Brasil e
a Senhora Edi -Maria Curvo Eparat-
nOndas.	 -$

Representante da Reitoria da Un-
versidade do Brasil no ato: Profes-
sor - Deolindo Augusto ae Ntuie
Couto'.

Contratado: - Edi Maria Curvo
Epaminondas,

Cláusula Única - O contratante,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 22, letra "e", do Estatui.,
Universidade do Brasil, baixado e aa.
o Decreto n9 21.321, de 16-6-46 e a:
acórdo com a autorianaão do Cor. -
lho de Curadores em 28-7-60, alten
neste ato a cláusula quarta do con-
trato celebrado aos 30e1-60, publicadc.
ern resumo no Diário Oficial (e
12-4-60, entre,a, Reitoria„ da Unir -
sidade do Brasil e a Ser'
Edi Maria Curvo Epaminondas, 3.
na Escola de Enfermeiras Ana 1';'
da Universidade do Brasil, desener-
nhar a função de Enfermeira do Q a-
dro Exer.v.ordinario da mesma 1 a-
veesidade, passando a referida c: a,-
sua a ter a seguinte redação:

Cláusula Quarta - O contratante
obriga-se a pagar ao contratado,
mensalmente, como retribuição ria
se:viço efetivamenee prestado durante
o .nês o salário de Cr$ 9.1(0,0b (Nove
ma e cem cruzeiros) acrescido da pai-
cela de Cr$ 2.730,00 (Dois mil seta-
centos e trinta cruzelros) correspon-
dente ao abono provisório instituido
pela Lei no 3.531, de 19-1-59, exten-
sivo à, Universidade do Brasil paia
Decreto n9 45.661. de 30-3-19.5,i
(Diário Oficial de 80-3-1959), corren-
do a despesa com o pagamento dr
salário à conta da Verba 1.1.1. -
02.02.02, do orçamento em viga'
pana a Universidade do Brasil e c
abono provisório a conta da Verba
1.1.1. - 11.02. - Inciso 27 - Con-
signada ,no mesmo r...'carnento. ap:o-
vado pelo conselho de Caraeores cai
26 de janeiro de 1939 puol:cado rr)
a Memento número 1 ao Boletim d e
Univásidade do Brasil nennero 5, de
29 de janeiro do mesmo ano.

Data da assinatura: - 3 de aaasta
de 10$0.	 •

Testemunhas: Severina de Oli-
veira Lima - Marlida Marques Xa-
viei.

Resumo de tarino aditivo no de re-
novação de contrate.) firmado entre a
Reitoria da Universidade do • Brasil e
a Senhora Conceição de Maria.Phr.--.-
ta Araújo Paz.

Representante da Rei toria da Ia,-
versidade do Brasil no ato: - Profeta
sor - Deolindo Augusto de. Nunca
Couto.,

Contratado: - Coac-'" de Maria
Pimenta Araújo Paz.

Cláusula única - O contratante,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 22, leth "e", do Estatuto da
Universidade do Brasil. baixado com
o D:creto n9 21.321, de 16-6-46 e de
acôrdo com a autorização do Conse-
lho de Curadores em 28-7-60. altera.
neste ato a cláusula quarta da cor-
trato celebrado AOS 15-2-CO. publicacia,
em resumo no Didata Oficia/ e.
23-5-50, entre a Reitoria da , una •-•
siaacie da Brasil e a Senb-
Conceição de Maria Pimenta Ara:ea
Páz, para na Escola de Enfermai- a.
Ana laéri da Universidade do Brr
desempenhar a função de Epfermenea
do Quadro Extraordinário, da mesma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil
SUMO DE TERMO:
'DE CONTRATO

Resumo de têm° de contrato rir-
Mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Senhor -Mandei
;Coifman, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Moina de
Bittencourt - Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola Nacional de
Belas Artes da Universidade do Brasil
a função de Técnico Especializado
junto à Cadeira de-Perspectiva, Som-

, eras e Estereotomia da U.B., do
Quadro Extraordinário, cuja natu-
reza não é permanente, com o sa-
lário de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem
cruzeiros), correndo a despesa com
o pagamento. do salário à conta da
Verba 1.1.1.02.02.02.1. do orçamento
em vigor para a Universidade do
Brasil e pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 26 de janeiro e publi-
cado no Suplemento n9 1 ao Boletim
da Universidade do Brasil n9 5 de
29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: . 0 presente coatrato vigo-
rará, de 1-3 a 31-12-1960. I

Data da assinatura d e térmo: -
22-10-60.

Testemunhas :Ariana Maria Bran-
dão - Severina Oliveira Lma.

Processo número 19.686-59 - UB.
Resumo de Termos aditivos ao de
renovação de contrato.

Resumo de Urino aditivo ao de re-
novação de contrato firmado entre a
Reitoria da Universidade do Brasil e
a Senhora Cilei Chaves.

Representante da Reitoria da Uni-
atersidade do Brasil no ato: Profes-
sor Deolindo Augusto de Nunes Cou-
to, Reitor em exercício.

Contratado: Cilei Chaves.
• Clásula Únicas - O contratante,

u sando da atribuição que lhe can-
fere o art. 22, letra "e* ,; do- Esta-
tuto da Universidade do Brasil, bai-
xado com o Decreto n9 12.321, de'
18-6-46 e de acdrdo com a autoriza-
ção do Conselho de Curadores em
28-7-1960, altera neste ato a cláu-
sua quarta do cnnt:ato celebrado aos
10-3-1960, publicado em resumo no
D.O. de 23-51960, entre a Reitoria
da Universidade do Brasil e a Se-
nhora Cliel Chaves, para na -Escola
cie Enfermeiras Ana Neri da Univer-
sidade do Brasl, desempenhar a fun-
ção de Enfermeiro (T.S.). do Qua-
dro Fxtraordinááráfo da mesma Uni-
versidade, passando a referida cláu-
sula a ter a .seguinte redação:

Cláusula Quarta: - O contratante
obriga-se a pagar ao contratado,
mensalmente. cura a retribuição ao
serviço efetivamente prestado duran-
ae o mês o salário de Cr$ 9.100.00
(nove mil ,e cem cruzeiros acresci-
do da parcela de' Cal 2.739,00 (dois
mil, setecentos e trinta cruzeiros),
correspondente, ao abono provisório
instituído pela Lei n9 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, extensiva à Univer-
sidade do Brasil pelo Decreto nú-
mero 45.661. de 30 de março de 1959
(DO) de 30.3.59( correndo a des-
pesa com o pagamento do salárálo
à conta da Verba 1.1 1.02.02.02. da
orçamento em vigor para a Univer-
dade do Brasil e o abono próvisório
a conta da Verba 1.1.1. - 11-09.
- Inciso 27, consignada no mesmo
orçamento; aprovacio pelo Conspirai
de Curadores em 26 de janeiro de
-1939 publicado no - Suplemento nú-
mero 1 ao Boletim da Universidade



Novemtiro -de 1960'3520 SãgOlidã-feirã
	

MÁRIO OFICiAL: (Seç'ão (	 Parte
:Cer•-*

Universidade, passando a esferiaa
clau.sula a ter a seguinte redaçao:

Cidustaa Quarta — O Contratante
obriga-se a pagar ao Contratado,
mensalmente, Como retribuição ao
serviço efetivamente prestado durante
o mês o salário de Cr$ 9.100,00 (Nove
mil e cem cruzeiros) acrescido da par-

cela e2. Cr$ 2.730,00 (Dois mil sete-
centos e trinta cruzeiros) correspon-
dente ao abono provisório instituído
pela Lei ne 3.531, de 19-1-59, exten-
sivo à Universidade do Brasil pelo
Decreto n9 45.661, de 30-3-1959
(biche° Oficial de 30-3-1959), corren-
do a despesa com o pagamento do

salário Ss conta da Verba 1.1.1, —
02.02.02. do orçamento em vigor
para a Universidade do Brasil e o
abono provisório a conta da Verba
1.1.1, — 11.02. — Inciso 27 — Con-
signada no mesmo orçamento, apro-
vado pelo Conselho de Curadores em
26 de janeiro de 1959 publicado no_

Suplemento número 1 ao Boletint da
Universidade do Brasil número 5, d4
29 de janeiro do Mesmo ano.

Data da assinatura: — 8 de agbete
de 1960.

Testemunhas: SeVerina de OU.
veira Lima — Medida Marques xsoi
vier.

EDITAIS E AVISOSPRESIDÊNCIA
D A:

R E . P 'Cr B 1.; I C.

INSTITU70 BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA. ..

TISTICA -

(Conselho Nacional de Geografia

EDITAI, DE CONCORRÊNCIA N e 6
1 1—De ordem do Sr. Secretário-Ge-
ral do Conselho Nacional de Geogra-
fias faço público, para conhecimento
dos interessados, que se acha aberta,
te partir desta data, a concorrência
para fornecimento do , seguinte apa-.

10 (dez) Estereotopos Zeles Ae-
rotopograph. Instrumentos de resti-
tuição fotogramétrica. Deverá ser
composto dos seguintes elementos:

' 1. Estereoscópio de _Espelho OV,
Incluindo os binóculos de seis aumen-
tes, a placa-base, a ponte de dobra-
diças e demais acessórios.

2.. Uns carro' porta-vistas pom dis-
positivos de condução paralela, pro-
vido de parafusos de paralaxes, dis-
positivos calculadores mecânicos, . e
deve vir acompanhado de um pan-
tógrafo, e demais acessórios. O ins-
trumento deve possuir a disposição
oblíqua das oculares do Estereoscópio
OV, adaptável perfeitamente à visão
natural, permitindo uma observação
cômoda dos estereogramas. Deve Pos-
suir binóculos escamoteáveis, dobran-
do para -a frente, e servindo para
ampliar os detalhes das imagens. A
distância interpupilar do observador
deve ser ajustada por meio de uma

-guia mecânica, e as dioptrias ade-
quadas para serem graduadas rias
oculares. Deve possuir espelhos de
primeira qualidade -com um disposi-
tivo de iluminação, para se conseguir
uma excelente reprodução das feros;
para ser obtida alta da apreciação nas
medições, e para oferecer condições
de trabalho que evitem ao operador
cansaço nos trabalhos prolongadas, O

Estereoscópio de Espelho deve ser de
construção sólida. Deve ser desmon-
tável, para o seu trabalho de campo,
e acondicionado em caixa de macieira
de dimenstes reduzidas.

Deve possuir um carro porta-vistas
que deslise sõbre esferas e seja ero-
vicio de um dispositivo de condução
paralela. Em sua superfície deve ter
placas sóbre as quais se fixem as fo-
tos (até o tamanho de 23x23- cm.).
A placa da esquerda deve estar
%emente montada sôbre o carro su-
porte e o da direito deve se deslocar
na direção "X", por melo de um
parafuso de medição de paralaxes. A
divisei) micrométrica deve estar gra-
duada em 0,05 mm, sendo- possivel
Interpolar valores ate iS ordem de
0,01 inm. Deve possuir outro parafuso
para elinmnar as paralaxes cie "'Sr".
As marcas d emediçâo devem ser as-
sinaladas em duas plaquinhas circula.-
ees unidas, por meio de uni disposi-
tivo de ajuste, ao estereoscóplo, e elle
devem ser encontradas imediatamen-
te acima do nível das fotos.
• co instrumento deve possuir, no in-
terior do carro porta-vistas, incorpo-
rados ao mesmo, vários dispositivos
mecânicos calculadores, que sáo 11C10.

nados por intermédio de uni disposi-
tivo de condução, em forma da ea-
ralelograrna, e pelo parafuso de pa-
ralaxe "X". Esses dispositivos cal-
culadores devem tornar possível me-
dir, por Via mecânica, as paralaxes,
e corrigir as linhas correspondentes.
nos planos que se dsenham. C) ins-
trumento deve possuir os seguintes
aperfeiçoamentos fttfidarnentais:

a) correção de erros procedentes de
passíveis deformações e inclinnees
do modelo, devido ao deslocamento
da vertical na dcasição da tomada de
fotografias (erros de elevação).

lie correção do deslocamento radial
dos - pontos, conseqüência da perspec-
tiva central, que se produz em mo-
delo de terrenos montanhosos tonos
'de situação);

c) correção das deformações na
projeção da planimetria, devido à
inclinação das fotos.

O ajuste dos dispositivos -calcula-
dores deve ser realizada segundo re-

guas sensíveis, valendo-se de pontos
de apoio conhecidos, em que se co-
nheça a sua Situação e .elevação. •

2 — As propOslas deverão ser en-
tregues à. Seção de Material CM.sle
Conselho, à, Av. Beira-Mar, 06	 3.9
andar, até às 1,4 horas do dia 5 de
dezembro de 1960, devidamente assi-
nadas e rubricadas spelo interessado,
em duas vias; sendo a primeira sela-
da de acordo com a Lei, com os pre-
ços e' em algarismos, aem emendas,
rasuras ou entrelinhas, em sobrecar-
tas opacas, fechadas e lacradas.

3 As propostas que chegarem
depois' de extinto o prazo de que tra-
ta o item 2 do presente editai, não
serão abertas, ficando à, clieposiçãó
dos proponentes..

4 — 'nelas as propostas deverão
trazer externamente na sobrecarta o
enderêça. do Conselho Nacional de
Geografia, fazer referência ao pre-
sente edital, e apresentarem-se os li-
citantes, devidamente credenciados e
munidos dos documentos coreprobatós
rios de acdrdo com as formalidades
legais.

13 — Para o julgamento da idonei-
dade dos proponentes, deverão ser
apresentados os documentos compro-
baterios de sua personalidade jurídi-
ca -e idoneidade técnica e financeira,
entre os quais deverão constar os
seguintes; registro da firma, e se esta
fdr estrangeira prova de autorização
para funcionar no país; quitação com
os impostos federais, estaduais e mu-
nicipais; prova da observância da Lei
do 2/3; • em se tratando de sociedade
anônima, exemplar dos estatutos e
última ata da eleição da diretoria,
devidamente registrada; nos casos em
que o exercício da atividade comer-
cial estiver sujeita à legislação espe-
cial, prova de, haver satisfeito esses
requisitos legais.

6 — Picam dispensado e da apresen-
tação dos documentos exigidos na
cláusula 5 os proponentes inscritos no
registro de fornecedores do Depena-
n.ento Federal de Compras, de acórdo
com o disposto no Decreto-lei n.o ...•
6.213, sendo de observar que: a dis-
pensa abrange semente os documen-
tos constantes do respectivo certifica-
do de isenção.

•

'7 e-. Os aparelhos acima especitie
cados serão entregues, montados e re.,
tificadds, prontos para funcionamento,
por técnicos especializados. A firma
vencedora compromete-se a fornecer
também assistência técnica, duranSe
1 (um) ano, após o término da nume
tinem dos instrumentos.

8 — A entrega do material coles
tante do presente edital, será feita no
Conselho Nacional de Geografia.

9 — A anulação ou aprovação da
presente concorrência compete ao St.
Presidente da Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística.

Rio de Janeiro, em 14 de novembro
de 1960. Fernando Zunir, Chefe
da DA-SM int.

R. 18, 19 e 21-11-60.	 •

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO.
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA
Transferência de prazos de concor.

rêneias e coleias de preços

Em virtude do natural acumulo de
serviço ocasionado pela recente greve
dos marítimos, ferrovisirlos e portuá-
rios, damos abaixo, para conhecimento
de todos os interessados, as novas da-
tas para as quais ficam transferidas
as seguintes • concorrências e coletas
de preços: -

Concorrência Administrativa n9 25
— (Reforma da instalação elétrica do
Arquivo — dia 16 às 15 horas).

Concorrência Pública n9 22 --e
(Carne verde para a Ilha do Viana —
dia 17 às 15 horas).

Coleta de Preços n9 246 — (Con-
servação e limpeza da Sede — dia 18
às 15 horas).

Coleta de Preços n9 255 — (Forne-
cimento de massames e ferragens •-•
dia 21 às 15 horas).

Concorrência Administrativa n9 24
— (Pão para s. Ilha do Viana — dia
23 às 15 horas).

Rio de Janeiro, 11 de novembro de
1960. Jucelyn Esteves Diniz, Chefe
do Gabinete da Superintendência.

Verba Bancária
3uia oe Recolhimento

Prèço: Cr$ 0,40
VENDArAVé'FIlda Rodrigues Alves,1 - Agência 1 tvlinis- t-6-ri6—da Fazenda

kTENDE-SE A CEDIDOS IffiÉrLO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL
• •

ÏEREÇO pa :NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00,


